
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 5

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312707

PORTARIA: 5288/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA         PROMOTORA DE JUSTIÇA     9991533     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              200,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 11 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 12 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312695

PORTARIA: 2463/2011
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS EM BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999491/EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 312696
Portaria: 5287/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999759      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100,00
03092123745090000    0101000000          339039              220,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 11 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 12 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 312716
Portaria: 5289/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO         AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991068     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.500,00
03092123745090000    0101000000          339039              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 11 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 12 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 312649
Portaria: 5272/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991321     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312653

CONTRATO: 72
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Valor Total: 361.424,25
Data Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 29/02/2012
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTDE EQUIPAELETRO-
ELETRONICOS LTDA-ME 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 49
CEP. 66826-067 - Belém/PAComplemento: Cj. Maguari, Alameda 
07
Telefone: 9132787254 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312669
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 309264

Contrato: 66
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Valor Total: 25.163,50
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 22/02/2012
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: E KUROKI
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 582
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9130399999 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312682

PORTARIA: 5250/2011
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REUNIÃO DE TRABALHO VISANDO 
FORNECER ORIENTAÇÃO METODOLÓGICA PARA ELABORAÇÃO 
DO 2º PLANO DE ATUAÇÃO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO 
REFERIDO MUNICÍPIO, BEM COMO AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO 
DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES, EM 
TRÂMITE NA CORREGEDORIA GERAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
601918/RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
(CORREGEDOR GERAL DO MP) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312685

PORTARIA: 5273/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
GIULIANO CEZAR GONÇALVES              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991528     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312487

PORTARIA: 4854/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CREMILDA AQUINO DA COSTA              PROMOTORA DE JUSTIÇA     9991685     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.300,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312515

PORTARIA: 4856/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK      AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999348      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 047/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312507

PORTARIA Nº 047/2011-MP/CGMP,  DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 233, inciso III, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, que instituiu o “Diploma de 
Honra ao Mérito” a ser concedido, anualmente, pela Corregedoria-
Geral do Ministério Público, ao autor do melhor trabalho forense 
em cada categoria ou entrância, efetivamente apresentado de 1º 
de janeiro a 31 de outubro, em cada exercício, pelos membros 
do Ministério Público, em processo judicial ou procedimento 
administrativo em que tiver oficiado;
CONSIDERANDO que o art. 37, Inciso XVI, do referido diploma 
legal confere ao Corregedor-Geral atribuições de expedir atos 
normativos visando à regularidade e aperfeiçoamento dos 
serviços do Ministério Público, nos limites de suas atribuições;
CONSIDERANDO que o § 6º, do art. 233, da LCE nº 057/2006 
prevê que cabe ao Corregedor-Geral do Ministério Público 
disciplinar, em ato normativo, a forma de apresentação e a 
seleção dos trabalhos ensejadores do referido prêmio;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º do Provimento nº 
004/2007-MP/CGMP, datado de 06.11.2007, “que dispõe sobre 
a avaliação do desempenho funcional, através dos trabalhos 
jurídicos produzidos e encaminhados trimestralmente pelos 
membros do Ministério Público à Corregedoria-Geral;  
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/n, datado de 28.11.11, 
protocolado neste órgão ministerial sob o nº 47990/2011, 
datado de 28.11.11, da lavra do Exmo. Procurador de Justiça, 
Dr. Geraldo de Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a transparência ao 
processo de seleção.
R E S O L V E:

I – TORNAR SEM EFEITO, OS TERMOS DA PORTARIA 
Nº 042/2001-MP/CGMP, DATADO DE 20.10.2011, 

PUBLICADA DO DOE EM 21.10.2011.
II – Constituir Comissão especialmente formada pelos 
Procuradores de Justiça, Exmos. Srs. Drs. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR e pela Exma. Sra. 
Dra. ANA LOBATO PEREIRA, para avaliarem e escolherem os 
trabalhos jurídicos apresentados no período de 1º de janeiro a 31 
de outubro do ano em curso, referentes ao exercício 2011, pelos 
Membros do Ministério Público do Estado do Pará, que receberam 
o conceito “Excelente”, nota “10”, na avaliação da Corregedoria-
Geral, a fim de que possa ser conferido, no Dia Nacional do 
Ministério Público, o “Diploma de Honra ao Mérito” ao autor 
do trabalho jurídico que mais se destacar para cada uma das 
categorias de Membros do “parquet”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 29 de novembro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312500

PORTARIA: 4855/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO DE PONTES DA SILVA            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991352     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200,00
03092123745090000    0101000000          339033              200,00
03092123745090000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTINUA NO CADERNO 6


